

Memória de cálculos para arranjo contratual do item 5

Obs:As despesas apresentadas devem estar relacionadas às atividades do Projeto

Implementação do Programa de Ensaio de Proficiência em Medicamentos visando o Controle Externo para a Qualificação à Condição de WL

Passagens				
Passagens Nacionais		Quantidade	Valor unitário	Valor total
PASSAGENS AUDITORES EXTERNOS		8	R\$ 2.000,00	R\$ 16.000,00
				R\$ -
				R\$ -
				R\$ -
				R\$ -
				R\$ -
				R\$ 16.000,00
Passagens Internacionais		Quantidade	Valor unitário	Valor total
				R\$ -
				R\$ -
				R\$ -
				R\$ -
				R\$ -
				R\$ -
				R\$ -
Deve-se considerar, ainda, a taxa ADU (referente às despesas aeroportuárias, de embarque, etc. cobradas pelas empresas aéreas na medida da confirmação do voo, mediante fechamento da proposta) de R\$ 40,00 em orçamento abaixo de R\$ 400,00 e de 10% sobre o orçamento total para os outros casos.				R\$ -
Diárias				
Diárias Nacionais		Quantidade	Valor unitário	Valor Total
Descrição				
Diárias para os auditores externos		16	R\$ 500,00	R\$ 8.000,00
				R\$ -
				R\$ -
				R\$ -
				R\$ -
				R\$ -
				R\$ -
				R\$ 8.000,00
Diárias Internacionais		Quantidade	Valor unitário	Valor Total
Descrição				
				R\$ -
				R\$ -
				R\$ -
				R\$ -
				R\$ -
				R\$ -
				R\$ -

Material de Consumo			
Produto Nacional	Quantidade	Valor unitário	Valor total
COLUNAS CROMATOGRÁFICAS	5	R\$ 8.000,00	R\$ 40.000,00
VIALS ÂMBAR COM TAMPA E SEPTO PCT C/ 100 UM	50	R\$ 280,00	R\$ 14.000,00
VIALS TRANSPARENTE COM TAMPA E SEPTO PCT C/ 100 UM	50	R\$ 220,00	R\$ 11.000,00
REAGENTES DIVERSOS	56	R\$ 650,00	R\$ 36.400,00
SOLVENTES DIVERSOS	200	R\$ 500,00	R\$ 100.000,00
PADRÕES ANALÍTICOS DIVERSOS	30	R\$ 1.600,00	R\$ 48.000,00
COMPRIMIDOS CALIBRANTES DE DISSOLUTOR	15	R\$ 3.000,00	R\$ 45.000,00
PEÇAS DO SISTEMA CROMATOGRÁFICO (WATERS E SHIMADZU)	30	R\$ 1.500,00	R\$ 45.000,00
PEÇAS DO EQUIPAMENTO DE PURIFICAÇÃO DE ÁGUA MILLIQ	4	R\$ 3.500,00	R\$ 14.000,00
COLUNA DE GUARDA - 1 PACOTE COM 4 UNIDADES	5	R\$ 3.500,00	R\$ 17.500,00
FILTRO DE SERINGA PACOTE COM 1000UN	2	R\$ 3.500,00	R\$ 7.000,00
TUBO DE CENTRIFUGA DE 15 ML TIPO FALCON – RACK COM 500 TUBOS	5	R\$ 1.200,00	R\$ 6.000,00
MATERIAIS DE LABORATÓRIO (DIVERSOS)	40	R\$ 300,00	R\$ 12.000,00
MATERIAIS DE ESCRITÓRIOS (DIVERSOS)	50	R\$ 320,00	R\$ 16.000,00
INSUMOS FARMACÊUTICOS ATIVOS DIVERSOS	40	R\$ 1.516,69	R\$ 60.667,60
EXCIPIENTES DIVERSOS	40	R\$ 520,00	R\$ 20.800,00
FRASCOS DE VIDRO ÂMBAR CX C/ 100 UN	60	R\$ 150,00	R\$ 9.000,00
TAMPAS DE FRASCOS CX C/ 100 UN	60	R\$ 100,00	R\$ 6.000,00
CAIXAS E EMBALAGENS	300	R\$ 20,00	R\$ 6.000,00
LACRADORES	2	R\$ 2.500,00	R\$ 5.000,00
LACRE METÁLICO CX C/ 100 UN	60	R\$ 100,00	R\$ 6.000,00
SISTEMA DE MONITORAMENTO AMBIENTAL COM DATALOGGER	1	R\$ 50.000,36	R\$ 50.000,36
FECHADURA ELETRÔNICA DIGITAL	2	R\$ 1.500,00	R\$ 3.000,00
TAMIS OU PENEIRAS GRANULOMÉTRICAS DIVERSOS TAMANHOS	20	R\$ 300,00	R\$ 6.000,00
PUNÇÕES DE TIPOS E TAMANHOS DIVERSOS	10	R\$ 2.000,00	R\$ 20.000,00
			R\$ -
Nas aquisições de material de consumo, material permanente e equipamento adquiridos fora do Rio de Janeiro incidirá o DIFAL - Diferencial de alíquota de ICMS –entre Estados (até 15%).			R\$ 604.367,96
Produto Importado	Quantidade	Valor unitário	Valor total
			R\$ -
			R\$ -
			R\$ -
			R\$ -
			R\$ -
Os custos de importação (deslocamento, armazenagem...), dependendo do item, podem variar de 20% a 50% do valor do material a ser importado.			R\$ -
Material Permanente			
Produto Nacional	Quantidade	Valor unitário	Valor total
			R\$ -
			R\$ -
			R\$ -
			R\$ -
			R\$ -
			R\$ -
			R\$ -
			R\$ -
			R\$ -
- Nas aquisições de material permanente e equipamento adquiridos fora do Rio de Janeiro incidirá o DIFAL - Diferencial de alíquota de ICMS –entre Estados (até 15%); - Em projetos FIOCRUZ apenas com aprovação da Unidade.			R\$ -
Produto Importado	Quantidade	Valor unitário	Valor total
			R\$ -
			R\$ -
			R\$ -
			R\$ -
			R\$ -
			R\$ -
Os custos de importação (deslocamento, armazenagem...), dependendo do item, podem variar de 20% a 50% do valor do material a ser importado.			R\$ -

Pessoa Física					
Descrição	Modalidade	Quantidade de Profissionais	Meses de trabalho	Valor unitário	Valor total
ANALISTA DE LABORATÓRIO II	Celetista	1	58	R\$ 15.350,00	R\$ 890.300,00
Bolsista-nível superior	Bolsista	1	36	R\$ 4.000,00	R\$ 144.000,00
					R\$ -
					R\$ -
					R\$ -
					R\$ -
					R\$ -
• Para Celetista e estagiário- preencher formulário "estimativa de contratação de pessoal" para levantamento de Custos diretos e Indiretos; • Para Autônomo-informar valor bruto para cálculos de descontos do empregado (20%) mais IR, se houver, etc..					
					R\$ 1.034.300,00
Pessoa Jurídica					
Serviço		Quantidade		Valor unitário	Valor total
CONTRATO DE MANUTENÇÃO DO SISTEMA CROMATOGRÁFICO SHIMADZU E V		5	R\$	10.000,00	R\$ 50.000,00
CALIBRAÇÃO DO PHMETRO		5	R\$	2.000,00	R\$ 10.000,00
CALIBRAÇÃO DO ESPECTROFOTÔMETRO		3	R\$	2.500,00	R\$ 7.500,00
AUDITORIA INTERNA		2	R\$	10.000,00	R\$ 20.000,00
AUDITORIA INMETRO		2	R\$	15.000,00	R\$ 30.000,00
NORMAS		3	R\$	1.200,00	R\$ 3.600,00
SOLICITAÇÃO E MANUTENÇÃO DE ACREDITAÇÃO		3	R\$	5.000,00	R\$ 15.000,00
PARTICIPAÇÃO EM ENSAIOS DE PROFICIÊNCIA		3	R\$	3.000,00	R\$ 9.000,00
					R\$ -
					R\$ 145.100,00
Custo de Implementação					R\$ 1.807.767,96
Custo de Implementação Anual					R\$ 374.020,96
Despesa Operacional e Administrativa (DOA)*				E2	R\$ 141.060,04
FUNDO DE INOVAÇÃO				0%	R\$ -
ISS				2%	R\$ 39.772,00
Valor Total do Projeto					R\$ 1.988.600,00
Obs1: Poderá haver incidencia de impostos sobre remessas ao exterior (IOF, IR), independente da natureza da despesa. *DOA- Despesa Operacional e Administrativa (DOA) a ser validada com a Fiotec.					
Os valores aqui calculados poderão sofrer alterações após a validação do setor de Iniciação.					